

**Sprawozdanie
z pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku
przy Staroście Wieruszowskim
w roku 2019.**

Na podstawie art. 38 a. ust 1 i 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1868.) Starosta Wieruszowski Zarządzeniem Nr 4/2019 z dnia 11 lutego 2019 r. powołał Komisję Bezpieczeństwa i Porządku

Skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku:

Andrzej Szymanek	– przewodniczący komisji.
Andrzej Dratwa	– radny Rady Powiatu Wieruszowskiego.
Piotr Kowalczyk	– radny Rady Powiatu Wieruszowskiego.
Maciej Duś	– przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Wieruszowie.
Damian Pawlak	– przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Wieruszowie.
Grzegorz Misiek	– przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego PSP w Wieruszowie.
Janusz Pietrzak	– przedstawiciel OSP RP.
Waldemar Kopacki	– przedstawiciel stowarzyszenia emerytów PSP.

W pracach Komisji uczestniczyła również p. Iwona Janczura-Pietrzak Prokurator rejonowy w Wieluniu.

Komisja została powołana w celu realizowania zadań określonych w ustawie o samorządzie powiatowym:

- 1) ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu.
- 2) opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli,
- 3) przygotowywanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli,
- 4) opiniowanie projektów innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych służb. inspekcji i straży oraz jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.
- 5) opiniowanie projektu budżetu powiatu - w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.
- 6) opiniowanie projektów aktów prawa miejscowego i innych dokumentów w sprawach związanych z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym,
- 7) opiniowanie, zleconych przez starostę. innych zagadnień dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

W roku 2019 odbyły się trzy posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Wieruszowskim 18 lutego 2019 r. i 29 sierpnia 2019 r. 9 grudnia 2019 r. z uwagi na zbieżność tematów Komisja obradowała razem z Powiatowym Zespołem Zarządzania Kryzysowego. W pracach Komisji uczestniczyli również przedstawiciele innych służb i jednostek odpowiednio do omawianego tematu.

Pierwsze posiedzenie Komisji miało charakter organizacyjny. Przewodniczący Komisji Starosta Wieruszowski wręczył członkom komisji Certyfikaty powołania.

Przypomniał jakimi sprawami zajmuje się komisja. Zapoznał zebranych z budżetem Powiatu na rok 2019 oraz wydatkami związanymi z szeroko pojętym bezpieczeństwem.

Komisja rozpatrywała temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym na terenie powiatu wieruszowskiego. Członkowie Komisji w dyskusji zwracali uwagę na fakt, że dodatkowe prace wymuszane na siłę aby podnieść bezpieczeństwo na drodze w praktyce nie zawsze to bezpieczeństwo podnosi. Najważniejsze są standardy przestrzegania przepisów ruchu drogowego. Poziom bezpieczeństwa na drodze zależy od stosowania i szanowania przepisów ruchu drogowego przez kierowców, a nie przez wykonywanie dodatkowych prac inwestycyjnych, które na nic się nie zdadzą jeżeli kierowcy wyłączą myślenie w trakcie jazdy. Należy monitorować zmiany w przeważających kierunkach ruchu przez teren powiatu wieruszowskiego i tam dostosowywać bezpieczne rozwiązania jeżeli jest taka konieczność.

Został omówiony program „Przygotowanie projektu powiatowego programu bezpieczeństwa zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli”. Program ma uniwersalny charakter i integruje wszystkie odpowiedzialne podmioty działające na rzecz bezpieczeństwa i nie ingeruje w suwerenność tych podmiotów. Program realizowany będzie w latach 2019 – 2022 z ewentualnymi aktualizacjami w trakcie realizacji. Analiza zagrożeń bezpieczeństwa i potrzeb społeczeństwa w tym zakresie była realizowana podczas kolejnych spotkań Komisji.

Został również przedstawiony Plan Pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na rok 2019. Zgodnie z przedstawionym planem Komisja odbyła trzy spotkania i przeanalizowała przedstawione w nim tematy.

Drugie spotkanie komisji miało na celu zaopiniowanie pracy:

- a) Komendy Powiatowej Policji,
- b) Powiatowej Komendy Państwowej Straży Pożarnej,
- c) Powiatowego Inspektoratu Weterynarii,
- d) Powiatowego Państwowego Inspektora Sanitarnego,
- e) Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego.

Przedstawiciele służb i inspekcji przedstawili swoje zadania i działania oraz przedłożyli pisemne informacje na ten temat. Przewodniczący Komisji pozytywnie ocenił działania służb i inspekcji. Pozytywną ocenę potwierdzili także członkowie Komisji.

Przedstawiciel OSP zaproponował zwrócenie się do Komendanta Wojewódzkiego PSP w Łodzi o zwiększenie liczby jednostek KSRG na terenie powiatu wieruszowskiego i zmianę systemu szkolenia. Tak aby jak największa ilość strażaków ochotników mogła być przeszkolona w celu zapewnienia pełnych obsad do działań bojowych. Komisja zaakceptowała propozycje napisania wniosku w tej sprawie. W udzielonej odpowiedzi Łódzki Komendant Wojewódzki PSP stwierdził, że zgodnie z „Metodyką budowy planu sieci jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej przewidzianych dołączenia do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego” każda z gmin powiatu wieruszowskiego spełnia określone warunki i nie ma przesłanek do włączenia kolejnych jednostek. W sprawie szkoleń są zatwierdzone przez Komendanta Głównego PSP „Zasady organizacji szkoleń członków OSP biorących bezpośredni udział w działaniach ratowniczych”, które wyraźnie regulują proces szkolenia. Zasady te są jednolite w całym kraju i Komendant Wojewódzki nie może wprowadzać zmian.

Kolejnym tematem p-poż był dostęp do szybkiego poboru wody dla samochodów strażackich. W tej sprawie na wniosek Komisji zostało skierowane pismo do wójtów o podjęcie praktycznych działań w celu zapewnienia szybkiego poboru wody do celów gaśniczych.

W dniu 9 grudnia 2019 r. ze względu na zbieżność tematów odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Zostały przeanalizowane następujące tematy:

1. Przemoc w rodzinie – ocena zjawiska działania ograniczające.
2. Informacja nt. bezpieczeństwa budowlanego.
3. Ocena stanu bezpieczeństwa na drogach powiatowych.
4. Informacja nt. sytuacji kryminalno - porządkowej w powiecie wieruszowskim za rok 2019.
5. Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu na rok 2020 w zakresie bezpieczeństwa i porządku.
6. Przyjęcie planu pracy komisji na 2020 r.
7. Sprawy różne.

Z relacji przedstawicieli instytucji zajmujących się zjawiskiem przemocy w rodzinie wynika, że skala zjawiska utrzymuje się na stałym poziomie. Zjawisko nie maleje. Oficjalne statystyki nie do końca pokazują jego skalę. Jest to temat tabu w wielu rodzinach. Przemoc stosowana jest w różnych grupach społecznych. Nie wszyscy dotknięci przemocą zgłaszają się z tym problemem do odpowiednich instytucji. Kierownik PCPR podsumowała temat stwierdzeniem, że zjawisko po mimo starań wszystkich instytucji nie maleje. W gminach działają zespoły interdyscyplinarne które zajmują się pracą na rzecz ograniczenia tego zjawiska. Policja działa w tym temacie zgodnie ze swoimi procedurami i na bieżąco współpracuje z ośrodkami pomocy społecznej oraz z PCPR.

Inspektor nadzoru budowlanego określił stan bezpieczeństwa budowlanego na terenie powiatu wieruszowskiego jako dobry. Katastrof budowlanych w minionym roku na terenie powiatu nie było. Jednym z obecnych zagrożeń jest usytuowanie domowych butli gazowych w nieodpowiednich miejscach.

Sytuację na drogach powiatowych omówił przedstawiciel PZD. Stwierdził, że wszelkie prace na drogach powiatowych podporządkowane są warunkami ekonomicznymi, ale stan dróg powiatowych znacznie się poprawił. Teraz wykonuje się prace pod względem bezpieczeństwa budując ścieżki dla rowerzystów oraz dostosowuje do polepszenia bezpieczeństwa pieszych.

Przedstawiciel Policji potwierdził fakt poprawy stanu dróg powiatowych. Stwierdził również, że nie ma już w powiecie miejsc gdzie dochodziłoby do nadmiernej ilości wypadków. Nie ma praktycznie wypadków z powodu złego stanu dróg, ale statystyki są mniej korzystne niż w roku ubiegłym. Zwiększyła się ilość wypadków z powodu nadmiernej prędkości. Sytuacja kryminalno – porządkowa utrzymuje się na poziomie roku ubiegłego. Po zakończeniu roku można będzie porównać statystyczne ilość zdarzeń. Najwięcej zdarzeń występuje w godz. 14.00 – 22.00 i w tym okresie też jest dysponowana największa ilość policyjnych patroli.

Przedstawiciel PSP stwierdził, że straż działa zawsze zgodnie ze swoimi procedurami. Ilość zdarzeń nie została jeszcze sklasyfikowana za cały rok. Obecnie działania strażaków utrudnia fakt braku mapy kilometrażowej drogi wojewódzkiej 482, która ułatwiałaby strażakom szybką lokalizację zdarzeń oraz braki sorbentu do neutralizowania środków ropopochodnych.

Przewodniczący Komisji przedstawił informacje o projekcie budżetu z zakresu bezpieczeństwa na 2020 rok, który został przyjęty bez uwag. Zaprezentował również Plan pracy Komisji na rok 2020. Plan pracy został zaakceptowany bez zmian. Na wniosek Komisji zostało wysłane pismo do Urzędu Marszałkowskiego w sprawie mapy kilometrażowej oraz przekazania strażakom sorbentu. Komisja wystąpiła też z wnioskiem do Komendanta Policji w Wieruszowie do wzmoczenia kontroli szybkości i zwiększenia ilości patroli na drogach powiatowych.

Sporządził:
Sylwernusz Sienkiewicz